
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 093, quinta-feira, 03 de agosto de 2017 P á g i n a  | 1 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 093 Recife, 03 de agosto de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 093, quinta-feira, 03 de agosto de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 093, quinta-feira, 03 de agosto de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
UAST ........................................................................................................................... 5 

SUGEP ........................................................................................................................ 6 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 093, quinta-feira, 03 de agosto de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

                   
PORTARIA Nº. 910/2017-GR, de 28 de julho de 2017 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.014265/2017-84, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR, a partir de 30/07/2017, para exercer  a 
Função de Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos 
legais do(a) Chefe do Gabinete do(a) Reitor(a), o(a) servidor(a) 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, VERONEIDE DO 
NASCIMENTO SILVA, matrícula SIAPE nº. 2156992. 
 
 Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os 
efeitos da Portaria nº. 1103/2015-GR, de 12/08/2014, e 
dispensar a servidora MARIA JOSÉ COSTA LIMA, matrícula 
SIAPE nº. 383547, da referida função. 
 

PORTARIA Nº. 911/2017-GR, de 31 de julho de 2017 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.016324/2017-59, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR, a partir de 24/07/2017, para exercer a 
Função de Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos 
legais do(a) Coordenador(a) de Atenção a Saúde, o(a) 
servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES, LUANA 
DE BARROS CAMPOS DO AMARAL, matrícula SIAPE nº. 
1676222. 
 
 Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os 
efeitos da Portaria nº. 703/2015-GR, de 10/06/2015, e 
dispensar a servidora ROSALIA FERREIRA DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº.1116899, da referida função.  
 

PORTARIA Nº. 916/2017-GR, de 01 de agosto de 2017. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo art. 143 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.017268/2016-99,  
 
 RESOLVE: 

 
 DESIGNAR Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, sob rito ordinário, composta pelos servidores 
SUZANA PEREIRA VILA NOVA, Matrícula SIAPE nº. 1299910, 
JACILENE TIMÓTEO DA SILVA RIBEIRO, Matrícula SIAPE n°. 
0383264 e BETÂNIA LÚCIA SANTANA, Matrícula SIAPE nº. 
0383035, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar as 
denúncias constantes no Processo acima mencionado.    

 
A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 

60 (sessenta) dias, prorrogáveis por 60 (sessenta) dias, 
mediante requerimento do presidente. O pedido de prorrogação 
deverá ser protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da 
data de vencimento da portaria inicial. 

 
Após a fase de instrução, a Comissão deverá 

elaborar relatório minucioso, indicando as peças principais dos 
autos, as provas em que se baseou para formar sua convicção 
e conclusão quanto à inocência ou responsabilização dos 

envolvidos, consignando o dispositivo legal ou regulamentar 
transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 
8.112/1990. 
 

PORTARIA Nº. 917/2017-GR, de 01 de agosto de 2017 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições conferidas pelo art. 
143 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011897/2011-09,  
 
              RESOLVE: 
 
 DESIGNAR Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, sob rito sumário, composta pelos servidores 
SUZANA PEREIRA VILA NOVA, Matrícula SIAPE nº. 1299910, 
JACILENE TIMÓTEO DA SILVA RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº. 
0383264 e BETANIA LUCIA SANTANA, Matrícula SIAPE nº. 
0383035, para, sob a Presidência do(a) primeiro(a), apurar os 
fatos denunciados no processo acima mencionado. 
 

A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 
30 (trinta) dias, prorrogáveis por 15 (quinze) dias, mediante 
requerimento do presidente. O pedido de prorrogação deverá 
ser protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data 
de vencimento da portaria inicial (§ 7º do art. 133 da Lei nº. 
8.112/1990). 

 
Após a fase de instrução a Comissão deverá elaborar 

relatório minucioso, indicando as peças principais dos autos, as 
provas em que se baseou para formar sua convicção e 
conclusão quanto à inocência ou responsabilização dos 
envolvidos consignando o dispositivo legal ou regulamentar 
transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 
8.112/1990. 

 
PORTARIA Nº. 918/2017-GR, de 01 de agosto de 2017 

 
    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo art. 143 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008948/2017-01, 
 
              RESOLVE: 
 
 DESIGNAR Comissão de Sindicância composta 
pelos servidores, SUZANA PEREIRA VILA NOVA, Matrícula 
SIAPE nº. 1299910, JACILENE TIMÓTEO DA SILVA RIBEIRO, 
Matrícula SIAPE nº. 0383264 e BETANIA LUCIA SANTANA, 
Matrícula SIAPE nº. 0383035, para, sob a presidência do(a) 
primeiro(a), apurar as denúncias constantes no Processo 
acima mencionado.  
 
   A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 
30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, mediante 
requerimento do presidente, protocolizado com antecedência 
de 08 (oito) dias da data do vencimento da portaria inicial.  
 

Após a fase de instrução, a Comissão deverá 
elaborar relatório minucioso, indicando as peças principais dos 
autos, as provas em que se baseou para formar sua convicção 
e conclusão quanto à inocência ou responsabilização dos 
envolvidos, consignando o dispositivo legal ou regulamentar 
transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 
8.112/1990. 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 093, quinta-feira, 03 de agosto de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 919/2017-GR, de 01 de agosto de 2017. 
  
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo art. 143 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.023994/2016-41,  
 
   RESOLVE: 
 
             DESIGNAR Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, sob rito ordinário, composta pelos servidores, 
SUZANA PEREIRA VILA NOVA, Matrícula SIAPE nº. 1299910, 
JACILENE TIMÓTEO DA SILVA RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº. 
0383264 e BETANIA LUCIA SANTANA, Matrícula SIAPE nº. 
0383035, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar as 
denúncias constantes no Processo acima mencionado.  

 
A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 

60 (sessenta) dias, prorrogáveis por 60 (sessenta) dias, 
mediante requerimento do presidente. O pedido de prorrogação 
deverá ser protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da 
data de vencimento da portaria inicial. 

 
Após a fase de instrução, a Comissão deverá 

elaborar relatório minucioso, indicando as peças principais dos 
autos, as provas em que se baseou para formar sua convicção 
e conclusão quanto à inocência ou responsabilização dos 
envolvidos, consignando o dispositivo legal ou regulamentar 
transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 
8.112/1990. 

 
PORTARIA Nº. 921/2017-GR, de 01 de agosto de 2017 

 
  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.015748/2017-04, 
 

RESOLVE: 
 
CONCEDER Horário Especial a partir de 06/03/2017 

para o primeiro período letivo de 2017.1, ao(à) servidor(a) do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES ARIELLA RAYDER 
GOMES DE SOUZA CAHU, matrícula SIAPE n°. 1754638, 
lotado(a) no(a) Núcleo de Acessibilidade - NACES, de acordo 
com o art. 98 da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, com a nova 
redação que lhe conferiu a Lei nº. 9.527, de 10/12/1997, 
conforme Despacho da Assessoria de Legislação de 
Pessoas/SUGEP, constante no Processo acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

UAST 

 
PORTARIA Nº 028/2017, de 24 de julho de 2017 

 
  A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica 
de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 329/2017-
GR, de 17 de março de 2017 e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23082.008165/2017-19, RESOLVE autorizar o 
afastamento da professora DIANA FERREIRA DE FREITAS, 
para participar do Congresso Brasileiro de Ciência do Solo, no 
período de 29 de julho a 06 de agosto de 2017, a ser realizado 
na cidade de Belém/PA.  

 
Prof.ª Katya Maria Oliveira de Sousa 

Diretora Geral e Acadêmica - UAST/UFRPE 
 

PORTARIA Nº. 033/2017, de 31 de julho de 2017. 
 
 A Substituta Eventual da Diretora Geral e Acadêmica 
da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no 
uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº. 330/2017-GR, de 17 de março de 2017, resolve 
nomear os servidores: CARLOS ROMERO FERREIRA DE 
OLIVEIRA (mat. SIAPE nº 2519615), ADRIANO DO 
NASCIMENTO SIMÕES (mat. SIAPE nº 1699491), ROGÉRIO 
DE AQUINO SARAIVA  (mat. SIAPE nº 2067506), para 
comporem a Comissão para a Elaboração do Perfil para o 
concurso de Professor Titular da Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada – UAST/UFRPE.  
 

Prof.ª Cintia Beatriz de Oliveira 
Substituta Eventual da Diretora Geral e 

Acadêmica - UAST/UFRPE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 093, quinta-feira, 03 de agosto de 2017 P á g i n a  | 6 

 
 

 

PORTARIA Nº. 803/2017-SUGEP, de 01 de agosto de 2017 
  
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo 
em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.017528/2017-15,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês 

de AGOSTO/2017, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A, da Medida Provisória nº. 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 
conforme Memorando n°. 279/2017-DAD/CDP/SUGEP, de 28/07/2017, constante na folha n°. 01 do Processo acima mencionado. Abaixo informações dos servidores em tela: 

 

SIAPE NOME LOTAÇÃO CARGO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 
NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

1753899 ALDO RIOS SOARES DAG ADMINISTRADOR E 405 406 19/07/2017 

1753566 ALEXANDRE BARZA NTI ANALISTA DE TEC DA INFORMACAO E 305 306 15/07/2017 

2140644 AMANDA FERREIRA DE ALBUQUERQUE COGER-UACSA TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 102 103 18/07/2017 

2142305 AMANDA MENEZES DA SILVA LEONCIO DCAA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 102 103 18/07/2017 

1531253 AMARA MARIA DE SOUSA BARBOSA UAG TECNICO DE LABORATORIO AREA D 407 408 05/05/2017 

1558336 ANA CAROLINA MOURA BEZERRA SOBRAL PREG PEDAGOGO-AREA E 307 308 03/07/2017 

1755613 ANA CATARINA MACEDO DE SENA BC BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 305 306 15/07/2017 

382959 ANA DOLORES SANTIAGO DE FREITAS DEPA ENGENHEIRO AGRONOMO E 415 416 09/07/2017 

1294160 ANTONIO COSTA GRANJA JUNIOR DTR TECNICO EM AGRIMENSURA D 211 212 22/07/2017 

1754638 ARIELLA RAYDER GOMES DE SOUZA CAHU NACES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 405 406 15/07/2017 

1755060 ATHENOGENES COSTA DE OLIVEIRA NETO PRPPG ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 405 406 15/07/2017 

1642893 BRUNO DE OLIVEIRA ANDRADE CCS JORNALISTA E 306 307 21/07/2017 

2136503 BRUNO NICODEMOS BISPO DA SILVA UAST BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 102 103 10/07/2017 

1680951 CARLOS ANTONIO PEREIRA GONCALVES FILHO PROPLAN TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 102 103 18/07/2017 

1997304 CAROLINA SANTOS BAKUN UAD SECRETARIO EXECUTIVO E 203 204 01/07/2017 

1753820 ELIETE MARIA NUNES CODAI ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 405 406 15/07/2017 

1755247 ELISANGELA GONCALVES GUSMAO PREG ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 405 406 18/07/2017 

1758721 GILCIFRAN PRESTES DE ANDRADE DMFA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 105 106 25/07/2017 

1906019 ISABELA GONCALVES MAGALHAES SPA-UACSA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 102 103 18/07/2017 

1508947 JOAO MARQUES DE ALMEIDA REITORIA TRADUTOR INTERPRETE E 103 104 09/02/2017 

SUGEP 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 093, quinta-feira, 03 de agosto de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

383288 JOSE CARLOS DA MOTA PESSOA DAG ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 415 416 15/07/2017 

1753600 JOSE SOARES NETO CODAI ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 405 406 15/07/2017 

1755478 JULIANA SIQUEIRA SERCUNDES UAI AUDITOR E 405 406 15/07/2017 

1754991 JUSSARA ARAUJO IDEIAO GCF CONTADOR E 405 406 15/07/2017 

2141992 LEILA DE SOUZA FERRAZ DCAA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 102 103 18/07/2017 

1755355 LUCIANA MARTINS VALENCA DZ QUIMICO E 205 206 15/07/2017 

1126867 LUISA AMANDA SANTOS BRITO DAP-DIAP ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 102 103 18/07/2017 

383446 LUZINALDO CORREIA DA SILVA DLOGS PEDREIRO B 415 416 17/07/2017 

1758507 MARCELO BEZERRA DE VASCONCELOS UAST TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO D 405 406 29/07/2017 

2608012 MARCELO JOSE SANTOS DA SILVA SUGEP TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO D 405 406 04/07/2017 

2268294 MARIANA DO REGO BARROS DE ANDRADE FRAGA DQV ODONTOLOGO E 101 102 10/07/2017 

383576 MARIO ROGERIO LIRA DO MONTE CODAI MOTORISTA C 315 316 16/07/2017 

2125835 NATALIA DE SOUZA CARVALHO OLIVEIRA REITORIA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 102 103 02/06/2017 

1139576 NATHALYA NOGUEIRA MENDES DO NASCIMENTO UAST ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 102 103 21/07/2017 

1642850 RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA SUGEP SECRETARIO EXECUTIVO E 406 407 27/07/2017 

1643548 RICARDO DE SOBRAL LIRA BELCHIOR NEMAM ENGENHEIRO-AREA E 406 407 21/07/2017 

1097536 RITA DE CASSIA BRAGA DE MELO SUGEP RECEPCIONISTA C 413 414 05/07/2017 

383694 ROBERTO JOSE FERREIRA NUNES DLOGS MOTORISTA C 115 116 15/07/2017 

2141672 RODRIGO PEQUENO MACIEL DAG ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 102 103 18/07/2017 

1116899 ROSALIA FERREIRA DA SILVA DQV AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 413 414 01/07/2017 

1754634 RYLLA ERIKA BEZERRA DE LIMA UAST ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 405 406 15/07/2017 

383761 SONIA MARIA BEZERRA DOS PRAZERES PROAD SERVENTE DE LIMPEZA A 415 416 09/07/2017 

1559360 SUSINEIDE SILVA DE ALMEIDA PAES UAG ADMINISTRADOR E 407 408 15/07/2017 

1754184 THAMARA TAINA SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA DAP/DAG CONTADOR E 405 406 15/07/2017 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 093, quinta-feira, 03 de agosto de 2017 P á g i n a  | 8 

 
 

 
PORTARIA Nº. 804/2017-SUGEP, de 01 de agosto de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo 
em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.017529/2017-51,  

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente à 

progressão de exercício anterior na folha de AGOSTO/2017, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A, da Medida Provisória nº. 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Memorando n°. 280/2017-DAD/CDP/SUGEP, de 28/07/2017, constante na folha n°. 01 do Processo acima mencionado. Abaixo informações dos 
servidores em tela: 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SIAPE NOME LOTAÇÃO CARGO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 
NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

2754750 JOSE AILTON FELIX BARBOSA UAST TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 102 103 15/10/2016 

1057180 JOSE IAGO PEREIRA DOS SANTOS UAST ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 202 203 09/09/2016 

2075613 LUANA JOELMA DA SILVA DECON ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 102 103 06/12/2016 


